orationis non semper posset esse, si eius causa non semper esset. Etenim non est vera oratio quae dicit futurum esse aliquid, nisi reipsa sit aliquid futurum; neque aliquid est futurum, si non est in summa veritate. Similiter de illa intelligendum est oratione, quae dicit quia praeteritum est aliquid. Nam si nullo intellectu veritas orationi huic si facta fuerit deesse poterit, necesse est ut eius veritatis quae summa causa est istius, nullus finis intelligi possit. Idcirco namque vere dicitur praeteritum esse aliquid, quia ita est in re; et ideo est aliquid praeteritum, quia sic est in summa veritate. Quapropter si numquam potuit non esse verum futurum esse aliquid, et numquam poterit non esse verum praeteritum esse aliquid: impossibile est principium summae veritatis fuisse aut finem futurum esse.

191 D. Nihil tuae rationi obici posse video.

#### 11. DE DEFINITIONE VERITATIS

M. Redeamus ad veritatis indagacionem quam incepimus.

D. Totum hoc pertinet ad indagandam veritatem; verumtamen redi ad quod vis.

M. Dic ergo mihi an tibi videatur esse aliqua alia rectitudo praeter has quas contemplati sumus.

D. Non alia praeter has nisi illa quae est in rebus corporeis, quae multum est aliena ab istis, ut rectitudo virgae.

M. In quo illa tibi videtur differre ab istis?

D. Quia illa visu corporeo cognosci potest, istas rationis capit contemplatio.

M. Nonne rectitudo illa corporum ratione intelligitur praeter subiectum et cognoscitur? Aut si de alicuius corporis absentis linea dubitetur an recta sit, et monstrari potest quia in nullam partem flectitur: nonne ratione colligitur quia rectam illam esse necesse est?

D. Etiam. Sed eadem quae sic ratione intelligitur, visu sentitur in subiecto. Illae vero non nisi sola mente percipi possunt.

la verdad de la oración no siempre podría ser si su causa no siempre fuera. Y en efecto no es verdadera la oración que dice que algo iba a ser si la cosa misma no iba a ser algo, y algo no iba a ser si no está en la suma verdad. Similarmente ha de entenderse sobre aquella oración que dice que algo habrá sido. Pues si en ningún intelecto pudiera faltarle la verdad a esta oración, si pudiera ser hecha, entonces sería necesario que no se pudiera entender fin alguno de su verdad que es la suma causa de ésta. Esto, puesto que se dice verdaderamente que algo habrá sido, porque así es en realidad; y es por eso que algo habrá sido, porque así es en la suma verdad. Por lo cual si nunca pudo no ser verdadero que algo iba a ser y nunca podrá no ser verdadero que algo habrá sido, es imposible que el principio de la suma verdad haya sido o que su fin haya de ser.

D. Nada veo que pueda objetarse a tu razonamiento.

#### 11. SOBRE LA DEFINICIÓN DE LA VERDAD

M. Volvamos a la indagación de la verdad que hemos empezado.

D. Todo esto es pertinente para indagar la verdad; sin embargo, vuelve a lo que quieres.

M. Dime, por lo tanto, si te parece que hay alguna otra rectitud aparte de estas que hemos contemplado.

D. No hay otra aparte de éstas, salvo aquella que está en las cosas corpóreas, que es muy distinta de éstas, como por ejemplo la rectitud de una vara.

M. ¿En qué te parece que difiere aquella de éstas?

D. Porque aquélla puede ser conocida por la visión corpórea; la de la contemplación de la razón capta éstas.

M. ¿Acaso aquella rectitud de los cuerpos no es entendida y conocida por la razón independientemente de su substrato? O si se dudara de que la línea de algún cuerpo ausente sea recta y puede mostrarse que no se curva en ninguna parte, ¿no se colige por la razón que es necesario que aquella sea recta?

D. También. Pero la misma que es así entendida por la razón, es sentida por la visión en su substrato, mas aquéllas no pueden ser percibidas sino por la mente sola.

M. Possumus igitur, nisi fallor, definire quia veritas est rectitudo mente sola perceptibilis.

D. Nullo modo hoc dicentem falli video. Nempe nec plus nec minus continet ista definitio veritatis quam expediat, quoniam nomen rectitudinis dividit eam ab omni re quae rectitudo non vocatur; quod vero sola mente percipi dicitur, separat eam a rectitudine visibili.

## 12. DE IUSTITIAE DEFINITIONE

192 Sed quoniam docuisti me omnem veritatem esse rectitudinem, et rectitudo mihi uidetur idem esse quod iustitia: iustitiam quoque me doce quid esse intelligam. Videtur namque quia omne quod rectum est esse, iustum etiam est esse; et conversim quia quod iustum est esse, rectum est esse. Iustum enim et rectum videtur ignem calidum esse et unumquemque hominem diligentem se diligere. Nam si quidquid debet esse recte et iuste est, nec aliud recte et iuste est nisi quod debet esse, sicut puto: non potest aliud esse iustitia quam rectitudo. In summa namque et simplici natura, quamvis non ideo sit iusta et recta quia debeat aliquid, dubium tamen non est idem esse rectitudinem et iustitiam.

M. Habes igitur definitionem iustitiae, si iustitia non est aliud quam rectitudo. Et quondam de rectitudine mente sola perceptibili loquimur, invicem sese definiunt veritas et rectitudo et iustitia. Ut qui unam earum noverit et alias nescierit, per notam ad ignotarum scientiam pertingere possit; immo qui noverit unam, alias nescire non possit.